
 

1 

 

Prot. N. 3346/A-20-D       Data: 02/07/2019 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
Avviso prot. n. AOODGEFID\37944 del 12/12/2017 - FESR - Laboratori Innovativi 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
FESR Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -  

Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Progetto 10.8.1.B2 - FESRPON-CA-2018-118 

- Modulo: ITTL-TELECOMUNICAZIONI 
- Titolo del Modulo: “TELECOMUNICAZIONE E ROBOTICA” 

Lotto 1 “Strumentazione” CIG: 78626006C6 

Lotto 2 “Piccoli Adattamenti Edilizi CIG: ZE0292FEF6 

CUP: I97D17000140007 

Istituto Tecnico Industriale “E. Majorana” 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamentorecante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
PubblicaAmministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

dellavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente 

leIstruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

  

 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “E. MAJORANA” 

C.F. 80023260633 - Tel. 081-8931084 – Fax: 081-8932823 Largo S. Sossio, 7 – 80049 Somma Vesuviana (NA) 

e-mail: natf15000e@istruzione.it   pec:  natf15000e@pec.istruzione.it      sito web: www.itismajoranasommaves.gov.it 



 

2 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n 4 del 27/02/2019, con la quale è stato approvato il 

PTOF per il tiennio scolastico 2019/2012.; 

VISTO il decreto 44/01 ed il Codice Appalti D.Lgs. 163/2005 art. 125 che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la nota del MIUR, Avviso prot. n. AOODGEFID\37944 del 12/12/2017 e nota di 

approvazione  prot. n. AOODGEFID\9878 del 20/04/2018 dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 

10.8.1. del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 27/02/2019, di approvazione del Programma  

Annuale Esercizio finanziario 2019, con la quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia (art. 45 comma 2° del D.I. n. 129/2018); 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti del 25/01/2018, di approvazione  dell’Avviso prot. n. 

AOODGEFID\37944 del 12/12/2017 di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1. 

del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 26/01/2018, di approvazione  dell’Avviso prot. n. 

AOODGEFID\37944 del 12/12/2017 di approvazione dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8.1. 

del PON ” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 

per l’apprendimento” ed il relativo finanziamento; 

VISTA il Decreto Dirigenziale dell’Iscrizione al Bilancio degli importi autorizzati per l’esercizio 

finanziario 2018, prot. n.2643_C24a_C_14 del 22/05/2018  

RILEVATA la peculiarità del progetto, nella formula chiavi in mano comprensiva di tutte le attrezzature 

e dei piccoli adattamenti edilizi nei tempi imposti, l’assenza all’interno delle convenzioni Consip di cui 

all’art.26, comma 1, della legge 488/1999  aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla 

fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dela fornitura di beni e servizi (ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”); 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno28/06/2019 alle ore 

23:51, e che la 1a seduta non pubblica di gara è fissata per il giorno 29/06/2016 alle ore 11:00; 

VISTO l’assenza di offerte pervenute; 

VISTO la propria determina n. prot. 1646/A-20-D del 22/03/19;  

CONSIDERATA la scadenza perentoria del Progetto 10.8.1.B2 - FESRPON-CA-2018-118; 

VERIFICATA ai sensi dell'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1 comma 

495, L. n. 208 del 2015, la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decretolegge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo 

garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali 

come per esempio l'indicazione del criterio di aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la gestione delle buste 

d'offerta, le fasi di aggiudicazione; nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 

2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

della Pubblica Amministrazione" 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 



 

3 

 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: 

a) fornitura di importo inferiore a quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente 

normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di affidamento per le forniture di beni o di prestazione di servizi 

dell’istituto;  

CONSIDERATO che viene garantito il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d. l.gs. 50/2016: 

 efficacia: l’affidamento viene effettuato per rispondere a precise esigenze dell’istituzione 

scolastica; 

 economicità: per l’individuazione del contraente è stato scelto un sistema snello che non 

richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi; 

 tempestività: in quanto i tempi previsti per la procedura di affidamento sono congrui rispetto 

all’attività da realizzare; 

 correttezza: in quanto il ricorso al MEPA garantisce pari condizioni e pari opportunità a tutti gli 

operatori economici; 

 libera concorrenza e non discriminazione: in quanto non vengono richiesti requisiti posti ad 

escludere determinate categorie di operatori economici; 

 rotazione: nella presente procedura di affidamento non vengono coinvolti operatori economici 

invitati in precedenti procedure o destinatari di precedenti contratti; 

 proporzionalità: la procedura scelta è adeguata ed idonea rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento; 

 trasparenza e pubblicità: viene garantita a tutti la conoscibilità delle procedure di affidamento 

dell’istituzione scolastica. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a,. del D.lgs. del 18 aprile 

2016, n. 50), della fornitura di attrezzature e ampliamento della infrastruttura digitale del laboratorio di 

TELECOMUNICAZIONI, mediante trattativa diretta sul MEPA.  

La fornitura è suddivisa in due lotti: 

Lotto 1 “Strumentazione” CIG: 78626006C6 

Lotto 2 “Piccoli Adattamenti Edilizi CIG: ZE0292FEF6 

L'operatore economico verrà individuato tra quelli presenti sul MEPA abilitati per l'Area Merceologica 

"Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio".  

Art. 2 Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 16.656,74 

(sedicimilaseicentocinquantasei/74), compreso IVA per il lotto 1 “Strumentazione” e di € 1.680,05 

(milleseicentottanta/05) compreso IVA per il lotto 2 “Piccoli adattamenti edilizi”.  

In base al prezzo offerto, l’istituzione scolastica si riserva la facoltà di aumentare la quantità dei prodotti 

richiesti fino al concorrere dell’importo massimo previsto per la spesa. 

 



 

4 

 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzato entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

Le operazioni di consegna, installazione e collaudo delle attrezzature dovranno comunque concludersi 

entro il 31 luglio 2019, al fine di rispettare i tempi stabiliti dall'Autorità di Gestione per la chiusura del 

progetto.  

Art. 5 Trasparenza e pubblicità  

Nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 29 del d. l.gs. 50/2016, la presente determina viene 

pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Arch. Giuseppe Cotroneo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Arch. Giuseppe Cotroneo 
 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 –D.Lgs. n.39/1993 2  
 


